Como a área requerida para supressão está sob domínio do Bioma Mata Atlântica, e, a fim de descrever as espécies presentes na
área, foi realizado inventário florestal na gleba requerida.

Análise da amostragem:

• Foram amostradas 12 parcelas pelo sistema aleatório

• Ao todo foram amostrados 769 (setecentos e sessenta e nove) indivíduos, tendo sido identificadas 39 espécies.

• As espécies mais abundantes na área foram aroeira, açoita-cavalo e capororoca.

• A vegetação foi classificada como em estágio médio de regeneração.

• Foi mensuradas árvores de ipê amarelo, espécie que possui proteção especial;